
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   311  DEL   08/04/2024

OGGETTO

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  PER 
GIORNATA INAUGURALE DEL FESTIVAL NOICONTROLEMAFIE 8 APRILE 2024 C/O 
TEATRO CAVALLERIZZA - INIZIATIVA PROMOSSA DALLA PROVINCIA CON LA RETE 
DEI COMUNI E CONTRIBUTO REGIONALE EX L.R. 18/2016 (CUP C39I23000710009), 
CO-ORGANIZZATA CON L'ASSOCIAZIONE "LA CORTE OSPITALE" 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: FERRARI SILVIA

Dirigente: TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 157 del 24/08/2023, “Realizzazione 
del progetto "Noi Contro le Mafie" - ed. 2023- ai sensi della L.R. 18/2016, art. 7, e proposta 
di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

Dato atto che:

• con decreto del Presidente n. 183 del 05/10/2023 è stato approvato l'Accordo di  
programma con la Regione per la realizzazione del progetto in parola, sottoscritto 
digitalmente  in  data  10/10/2023,  che  prevede  la  concessione  di  un  contributo 
regionale;

• la Provincia si avvale, quali soggetti co-organizzatori:

◦ del  liceo  “Matilde  di  Canossa”  di  Reggio  E.  quale  scuola  capofila  per  il 
coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative 
nelle scuole in rete (decreto del Presidente n. 225/2023);

◦ dell'associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio 
fondatore,  per  il  coordinamento  e  la  gestione  amministrativo-contabile  delle 
iniziative  rivolte  alla  cittadinanza  e  del  Festival  della  legalità,  attraverso 
l'erogazione di apposita quota associativa a sostegno del progetto medesimo;

• in data 29/11/2023, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo di Programma sottoscritto con la 
Regione,  è stata formulata richiesta formale di  proroga di 8 mesi del termine di 
conclusione del progetto in parola,  che è stata concessa fino al  31/08/2024 con 
Determina regionale n. 26413 del 14/12/2023;

• il progetto prevede la collaborazione e la compartecipazione, anche finanziaria, di  
numerosi Comuni reggiani;

Considerato  che  da lunedì  8  a  venerdì  12  aprile  del  corrente  anno,  città  e  provincia 
torneranno  ad  ospitare  -  per  il  tredicesimo anno  –  NOIcontrolemafie,  il  Festival  della 
legalità, ossia la settimana conclusiva del progetto che si é snodato nei mesi scorsi con 
ben 37 incontri programmati in vari comuni tra novembre 2023 e marzo 2024;

Atteso che per  la giornata inaugurale del  Festival  prevista per  lunedì  8 aprile p.v.  ,  a 
seguito degli accordi intercorsi è stata formalizzata con lettera prot. 7005 del 12/03/2024 la 
richiesta di  collaborazione al  Comune di Reggio Emilia per l'utilizzo gratuito del Teatro 
Cavallerizza sito in via Allegri 8/A a Reggio Emilia;

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso atto dell'accoglimento dell'istanza di collaborazione da parte del Comune di Reggio 
E.,  che in data 21/03/2024 ha trasmesso con PEC ns. prot. n. 8122/2024 un Accordo 
convenzionale  già  sottoscritto  dalla  dirigente  competente,  che  di  allega  quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A);

Ritenuto  di  controfirmare  tale  accordo  di  collaborazione  con  efficacia  a  far  data  dal 
21/03/2024, dando atto che gli impegni organizzativi e gli eventuali extra-oneri indicati al  
punto 4. dell'accordo medesimo sono a carico del soggetto co-organizzatore “La Corte 
Ospitale” come sopra precisato;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio, 

DETERMINA

di approvare e perfezionare l'Accordo di Collaborazione per la realizzazione della giornata 
inaugurale della  XIII  edizione del  Festival  “NOIcontrolemafie”  tra  il  Comune di  Reggio 
Emilia  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia -  nel  testo  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente provvedimento (Allegato  A)  -  alla  cui  stipula  si  provvede per 
scambio di corrispondenza, con efficacia a far data dal 21/03/2024;

di dare atto che tale Accordo di collaborazione non prevede ricadute contabili dirette per la 
Provincia, in quanto gli impegni organizzativi e gli eventuali extra-oneri indicati al punto 4. 
dell'accordo medesimo sono a carico del soggetto co-organizzatore “La Corte Ospitale” 
come precisato in premessa;

di trasmettere il presente provvedimento e l'Accordo controfirmato al Comune di Reggio 
Emilia e, per conoscenza, alla fondazione I Teatri di Reggio Emilia e all'associazione La 
Corte Ospitale, per il perfezionamento della collaborazione in oggetto.

ALLEGATO:
– A) Accordo di collaborazione.

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 311 del 08/04/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA   GIORNATA
INAUGURALE DELLA XIII EDIZIONE DEL FESTIVAL “NOICONTROLEMAFIE”. 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI REGGIO EMILIA - nella persona della dirigente della
Struttura di Policy Politiche di Partecipazione - dott.ssa Nicoletta Levi, domiciliata ai fini del
presente atto presso la Sede Municipale in  piazza Prampolini  n.1 a Reggio Emilia (di
seguito “Comune”)

E

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA -   nella persona del  Segretario Generale e dirigente ad
interim del Servizio Affari Generali - dott. Alfredo Luigi Tirabassi, con sede per la carica
presso corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia (di seguito “Provincia”),

in sintonia con le rispettive linee programmatiche in materia di promozione della cultura
della legalità, 

APPROVANO

il presente Accordo di Collaborazione afferente la giornata di apertura della XIII Edizione
del Festival “NOIcontrolemafie”, prevista a Reggio Emilia per il giorno 8 Aprile del corrente
anno, che in dettaglio si articola come da programma che segue:

************************
LUNEDI 8 APRILE 2024 ORE 9:30-12:30

“L’UOMO E LE REGOLE: ETICA & DIRITTO”
Saluti: 
- GIORGIO ZANNI Presidente Provincia di Reggio Emilia
- CALOGERO GAETANO PACI Procuratore della Repubblica di Reggio Emilia
- MARIA RITA COCCIUFA Prefetto di Reggio Emilia
Introduzione:
LUCA VECCHI Sindaco di Reggio Emilia
Presiede:
ANTONIO  NICASO  Direttore  Scientifico  del  Festival  “NOIcontrolemafie”,  scrittore  e
docente alla Queen’s University di Kingston
Riflessioni magistrali a cura di:
Mons.SAMUELE SANGALLI Dicastero Vaticano per l’evangelizzazione, docente presso
Istituto di Antropologia, Presidente Fondazione Sindèresi
Prof.ANTONIO  BALDASSARRE  Presidente  Emerito  della  Corte  Costituzionale,
Professore ordinario di Diritto Costituzionale.

************************

CONVENGONO
su quanto segue:

1.  Il  Comune -  esaminato il  programma dell’evento  -  ritiene  di  accogliere  l'istanza  di
collaborazione avanzata dalla Provincia,  aderendo alla manifestazione ed attivando un
Accordo di Collaborazione.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 8

12
2 

de
l 2

1/
03

/2
02

4

copia informatica per consultazione



2. Il Comune collabora alla realizzazione dell’evento in parola, condividendo gli obiettivi in
esso contenuti, avendo ravvisato la piena riconducibilità della manifestazione alle iniziative
di interesse pubblico e la sintonia con gli indirizzi di programmazione dell'Ente, in materia
di promozione di azioni per l'affermazione dei principi di legalità.

3. Il Comune collabora alla realizzazione dell’iniziativa limitatamente a:
a) la concessione in uso gratuito del Teatro Cavallerizza, sito in via Allegri 8/A a Reggio
Emilia, quale sede per la giornata di apertura del Festival "NOIcontrolemafie", prevista per
Lunedi 8 Aprile 2024 dalle ore 9:30 alle ore 12:30;
b) il supporto nella diffusione e promozione dell’iniziativa sul sito dell'Ente ed attraverso i
canali istituzionali.

4. La Provincia assume interamente a proprio carico l'onere dell’intera organizzazione e
gestione dell’iniziativa in parola, facendosi carico di tutti  gli  adempimenti previsti  per la
realizzazione  dell’evento  e  delle  necessarie  autorizzazioni,  nonché  di  tutte  le  spese
previste  e  che  eventualmente  dovessero  rendersi  necessarie  per  la  realizzazione  del
medesimo.

5. La Provincia si impegna a garantire il rispetto delle norme e la vigilanza per il buon uso
dello  spazio  utilizzato,  adottando  misure  e  comportamenti  atti  ad  evitare  qualsiasi
danneggiamento ad arredi ed attrezzature presenti.

6.  La  Provincia solleva  il  Comune  da  ogni  responsabilità  verso  terzi  per  fatti,  atti  o
omissioni  derivanti  dall’iniziativa  in argomento per  quanto non rientrante  nella parte  di
stretta competenza della collaborazione e concessione temporanea di spazi da parte del
Comune di Reggio Emilia, per cui si fa obbligo di tutti gli eventuali ulteriori procedimenti
opportuni previsti per legge o per garanzia dei diritti di terzi.

7. La Provincia accetta che il Comune si riservi, a suo insindacabile giudizio, di revocare la
collaborazione e di procedere a richiesta risarcitoria a tutela dell’immagine dell’Ente, nel
caso in cui l’iniziativa o il soggetto che la pone in essere dessero origine a fatti riprovevoli
o in contrasto con le finalità oggetto della presente collaborazione.

8. Laddove venisse prodotto materiale promozionale relativo all’evento, sullo stesso dovrà
essere visibile lo stemma del Comune di Reggio Emilia-Città delle Persone con la scritta
ad  epigrafe  sopra  allo  stemma stesso  “Con  la  collaborazione  del  Comune di  Reggio
Emilia”.

Per la Provincia di Reggio Emilia Per il Comune di Reggio Emilia

   
    (dott. Alfredo Luigi Tirabassi)      (dott.ssa Nicoletta Levi)

   ______________________      ______________________

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 8

12
2 

de
l 2

1/
03

/2
02

4

copia informatica per consultazione



INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 13

DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016

1. Premessa
Ai sensi dell’art.13 del Regolamento Europeo n.679/2016, Il Comune di Reggio Emilia, in
qualità di  Titolare del  trattamento dei  dati  personali,  è tenuto a fornirle informazioni  in
merito all’utilizzo dei suoi dati personali.
2. Titolare del trattamento dei dati personali
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è il Comune di
Reggio Emilia, con sede a Reggio Emilia, piazza Prampolini n. 1, cap 42121, tel. 0522-
456111 privacy@comune.re.it, indirizzo pec: comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it
3. Responsabile della protezione dei dati personali
Il Responsabile della protezione dei dati personali del Comune di Reggio Emilia ha sede a
Reggio  Emilia,  piazza  Prampolini  n.  1,  cap  42121,  tel.  0522-456111,  mail:
dpo@comune.re.it
4. Responsabili del trattamento
Il Comune di Reggio Emilia può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e
relativi  trattamenti  di  dati  personali  di  cui  è  titolare  nominandoli  Responsabili  del
trattamento.  Conformemente  a  quanto  stabilito  dall’art.28  del  Regolamento  Europeo
679/2016, con tali soggetti il Comune sottoscrive contratti che vincolano il Responsabile
del trattamento al rispetto dalla normativa.
5. Soggetti autorizzati al trattamento
I suoi dati personali sono trattati da personale del Comune di Reggio Emilia previamente
autorizzato  e  designato  quale  incaricato  del  trattamento,  a  cui  sono  impartite  idonee
istruzioni in ordine alle finalità e alle modalità di trattamento dei dati in base alla vigente
normativa in materia di protezione dei dati personali.
6. Finalità del trattamento
I suoi dati personali sono trattati per le seguenti finalità: Accordo di collaborazione per la
realizzazione  della  giornata  inaugurale  della  XXIII  edizione  della  manifestazione
“NOIcontrolemafie”.
7. Base giuridica del trattamento
Il  trattamento dei suoi dati  personali  viene effettuato dal Comune di Reggio Emilia per
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri,
pertanto, ai sensi dell’art.6 co.1 lett.e) del Regolamento Europeo 679/2016 non necessita
del suo consenso.
I  suoi  dati  personali  sono trattati  dal  Comune di  Reggio  Emilia esclusivamente per  le
finalità  che  rientrano  nei  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  e  per  adempiere  ad
eventuali obblighi di legge, regolamentari o contrattuali.
Il  trattamento  dei  suoi  dati  personali  avviene  in  base  alla  seguente  normativa:
Regolamento dei Contratti e Regolamento Contributi del Comune di Reggio Emilia.
8. Destinatari dei dati personali
I suoi dati personali non sono oggetto di diffusione.
I suoi dati personali non sono oggetto di comunicazione.
9. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea, salvo i casi previsti
da specifici obblighi normativi.
10. Periodo di conservazione
I  suoi  dati  sono  conservati  per  un  periodo  non  superiore  a  quello  necessario  per  il
perseguimento  delle  finalità  sopra  menzionate.  A  tal  fine,  anche  mediante  controlli
periodici,  viene  verificata  costantemente  la  stretta  pertinenza,  non  eccedenza  e
indispensabilità  dei  dati  rispetto al  rapporto,  alla  prestazione o all'incarico in corso,  da
instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I
dati  che,  anche  a  seguito  delle  verifiche,  risultano  eccedenti  o  non  pertinenti  o  non

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 8

12
2 

de
l 2

1/
03

/2
02

4

copia informatica per consultazione



indispensabili,  vengono cancellati,  salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di
legge, dell'atto o del documento che li contiene.
11. I suoi diritti
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:
● di accesso ai dati personali;
● di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che
lo riguardano;
● di opporsi al trattamento;
● di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.
Per l’esercizio dei diritti di cui sopra l’interessato può contattare:
- Il Titolare del trattamento dei dati Comune di Reggio Emilia, con sede a Reggio Emilia,
piazza Prampolini n.1, cap 42121, tel. 0522-456111, mail: privacy @comune.re.it pec:
comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it;
- Il  Responsabile della protezione dei dati personali  del Comune di Reggio Emilia, con
sede a Reggio Emilia, piazza Prampolini n.1, cap 42121, mail: dpo@comune.re.it.
12. Conferimento dei dati
Il conferimento dei suoi dati è facoltativo, ma necessario per le finalità indicate al punto 6.
Il mancato conferimento comporterà l’impossibilità a procedere con la concessione.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  N

IC
O

L
E

T
T

A
 L

E
V

I
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 8

12
2 

de
l 2

1/
03

/2
02

4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 311 del 08/04/2024.

Reggio Emilia, lì 08/04/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


